
DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO CLARO - PR 

 

  www.ribeiraoclaro.pr.gov.br De acordo com a Lei Municipal nº 1003/2013 
Ribeirão Claro – PR, sábado, 30 de novembro de 2019. Ano VI Edição nº 1.285 Pág. 1 /4 

ATOS DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 
 

DIÁRIO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE 
A Prefeitura Municipal de Ribeirão Claro dá garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.ribeiraoclaro.pr.gov.br 

 

SUMÁRIO 

LICITAÇÕES E CONTRATO PAG 

EDITAL DE TOMADA DE PREÇOS Nº 3/2019 1 

DISPENSA POR JUSTIFICATIVA Nº 72/2019  2 

DISPENSA POR LIMITE Nº 73/2019 2 

DISPENSA DE LICITAÇÃO POR JUSTIFICATIVA Nº 
71/2019  2 

DISPENSA DE LICITAÇÃO POR LIMITE Nº 69/2019 2 

DISPENSA DE LICITAÇÃO POR LIMITE Nº 70/2019  3 

DISPENSA DE LICITAÇÃO POR LIMITE Nº 73/2019 3 

DISPENSA DE LICITAÇÃO POR JUSTIFICATIVA Nº 
72/2019  3 

SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO  PAG 

PREGÃO PRESENCIAL Nº 022/2019  4 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 

AVISO DE PRORROGAÇÃO 
 

EDITAL DE TOMADA DE PREÇOS Nº 3/2019 
(PMRC) 

PROCESSO 191 
 

PARTICIPAÇÃO – AMPLA CONCORRÊNCIA 
 

O MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO 
CLARO, ESTADO DO PARANÁ, através da 
Comissão Permanente de Licitação, torna 
público a prorrogação do Edital de Tomada de 
Preços 3/2019, publicado às folhas 3, Edição 
2541, de 14 de novembro de 2019, do Jornal 
Pérola do Norte, que ocorreria no dia 03 de 
dezembro de 2019, em virtude da necessidade 
de retificação no Edital, cuja nova data de 
abertura ocorrerá às 8:50 horas do dia 19 
(dezenove) de dezembro de 2019, na Sala de 
Licitações do Departamento de Licitações e 
Contratos, sito à Rua Osvaldo Amaral de 
Oliveira, nº 555, Centro, na cidade de Ribeirão 
Claro, Estado do Paraná. 

A pasta técnica, com o 
inteiro teor do Edital, poderá ser examinada no 
endereço supramencionado a partir do dia 02 
de dezembro de 2019 no horário comercial, e, 
solicitada mediante requerimento pelo e-mail 
licitacoes@ribeiraoclaro.pr.gov.br ou 
acessar através do site do município, 
www.ribeiraoclaro.pr.gov.br. 
 

Ribeirão Claro-Pr, 29 de novembro de 2019. 
 

Diana Camargo Rodrigues  
Presidente da Comissão Permanente de 

Licitação 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

Diário Oficial Eletrônico do Município de 
Ribeirão Claro 
Lei Municipal nº 1003/2013, de 17 de dezembro 
de 2013.  
Mário Augusto Pereira 
Prefeito Municipal 
Afonso Dejaval da Silva 
Secretário Municipal de Administração 
Cristiane Regina Sasdelli Amadeu 
Diagramadora responsável pela edição, 
publicação e assinatura digital. 
Rua Coronel Emílio Gomes, 731 CEP: 86410-000 
Fone: (43) 3536-1300 - Ramal: 221 / Fax: (43) 
3536-1222 
Ribeirão Claro - Paraná 
Email: diariooficial@ribeiraoclaro.pr.gov.br 
Site: www.ribeiraoclaro.pr.gov.br 
 

LICITAÇÕES E CONTRATOS - PMRC 
 

http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/
mailto:compras.ribeiraoclaro@hotmail.com
mailto:diariooficial@ribeiraoclaro.pr.gov.br
http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/


DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO CLARO - PR 

 

  www.ribeiraoclaro.pr.gov.br De acordo com a Lei Municipal nº 1003/2013 
Ribeirão Claro – PR, sábado, 30 de novembro de 2019. Ano VI Edição nº 1.285 Pág. 2 /4 

ATOS DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 
 

DIÁRIO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE 
A Prefeitura Municipal de Ribeirão Claro dá garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.ribeiraoclaro.pr.gov.br 

EXTRATO DE CONTRATO Nº 128/2019 – 
(PMRC) 

DISPENSA POR JUSTIFICATIVA Nº 72/2019 
(PMRC) 

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO 
CLARO - PARANÁ - CNPJ/MF: 
75.449.579/0001-73 
CONTRATADA: HIPPERBUS COMERCIO DE 
VEICULOS EIRELI - CNPJ: 02.730.159/0001-
97 
OBJETO: A aquisição de um ônibus urbano, 
podendo ser usado para realização do 
transporte coletivo de passageiros, pela 
Secretaria Municipal de Administração e 
Finanças. 
VALOR: R$ 88.000,00 (oitenta e oito mil reais). 
VIGÊNCIA: 02 de dezembro de 2019 a 01 de 
março de 2019. 

Ribeirão Claro, 29 de novembro de 2019. 
Mário Augusto Pereira 

Prefeito Municipal 

 
EXTRATO DE CONTRATO Nº 129/2019 – 

(PMRC) 
DISPENSA POR LIMITE Nº 73/2019 (PMRC) 

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO 
CLARO - PARANÁ - CNPJ/MF: 
75.449.579/0001-73 
CONTRATADA: PLANCONTEC 
ASSESSORIA PLANEJAMENTO 
AGROPECUARIO LTDA - ME - CNPJ: 
82.291.204/0001-93 
OBJETO: A contratação de serviços de 
topografia para levantamento planialtimétrico 
georreferenciado com demarcação de alguns 
acidentes naturais e artificiais da área do 
Parque Ecológico e seu entorno, com 
confecção de mapa, apresentação digital do 
serviço de levantamento e projeto de corte e 
aterro com perfis, pela Secretaria Municipal de 
Obras e Urbanismo. 
VALOR: R$ 3.990,00 (três mil novecentos e 
noventa reais). 
VIGÊNCIA: 02 de dezembro de 2019 a 01 de 
março de 2019. 

Ribeirão Claro, 29 de novembro de 2019. 
Mário Augusto Pereira 

Prefeito Municipal 

 

DISPENSA DE LICITAÇÃO POR 
JUSTIFICATIVA Nº 71/2019 (PMRC) 

 
Objeto: A contratação da Empresa SENAI – 

Serviço Nacional de Aprendizagem Industrial 

para a realização de cursos profissionalizantes, 

em Escola Móvel, direcionados a população do 

município de Ribeirão Claro – PR em 

atendimento a Política Nacional de Assistência 

Social, na sua demanda de qualificação 

profissional e crescimento pessoal. 

Contratante: PREFEITURA MUNICIPAL DE 

RIBEIRÃO CLARO 

 CNPJ: 75.449.579/0001-73 

Contratado: SERVIÇO NACIONAL DE 

APRENDIZAGEM INDUSTRIAL - SENAI  

CNPJ: 03.776.284/0018-49 

Valor Total: R$ 23.904,00 (vinte e três mil 
novecentos e quatro reais) 
Fundamento Legal: Artigo 24, Inciso XIII, da 
Lei 8.666/93. 
 
 

Ribeirão Claro-Pr, 29 de novembro de 2019. 
 
 
 

Mário Augusto Pereira 
Prefeito Municipal 

 
DISPENSA DE LICITAÇÃO POR LIMITE Nº 

69/2019 (PMRC) 
 
 
Objeto: A possível contratação de empresa 
especializada para confecção de material 
gráfico para divulgação dos serviços e ações 
da Secretaria Municipal de Assistência Social e 
Centro de Referência de Assistência Social – 
CRAS. 
Contratante: PREFEITURA MUNICIPAL DE 
RIBEIRÃO CLARO - CNPJ: 75.449.579/0001-
73 
Contratado: YAMACITA, FERRAZ & 
SANCHES LTDA CNPJ: 04.864.928/0001-75 

http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/


DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO CLARO - PR 

 

  www.ribeiraoclaro.pr.gov.br De acordo com a Lei Municipal nº 1003/2013 
Ribeirão Claro – PR, sábado, 30 de novembro de 2019. Ano VI Edição nº 1.285 Pág. 3 /4 

ATOS DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 
 

DIÁRIO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE 
A Prefeitura Municipal de Ribeirão Claro dá garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.ribeiraoclaro.pr.gov.br 

Valor Total: R$ 450,00 (quatrocentos e 
cinquenta reais) 
Fundamento Legal: Artigo 24, Inciso II, da Lei 
8.666/93. 
 
 

Ribeirão Claro-Pr, 22 de novembro de 2019. 
 
 
 

Mário Augusto Pereira 
Prefeito Municipal 

 
DISPENSA DE LICITAÇÃO POR LIMITE Nº 

70/2019 (PMRC) 
 
 
Objeto: A aquisição de produtos para limpeza, 
através da Secretaria Municipal de 
Administração. 
Contratante: PREFEITURA MUNICIPAL DE 
RIBEIRÃO CLARO CNPJ: 75.449.579/0001-73 
Contratado: SUPERMERCADO BELLIA LTDA 
- CNPJ: 80.540.966/0001-50 
Valor total: R$252,85 (duzentos e cinquenta 
e dois reais e oitenta e cinco centavos) 
Contratado: VIEIRA NEIA & CIA LTDA – ME - 
CNPJ: 26.860.291/0001-81 
Valor total: R$74,90 (Setenta e quatro reais e 
noventa centavos) 
Valor Total Geral: R$ 327,75 (trezentos e vinte 
e sete reais e setenta e cinco centavos) 
Fundamento Legal: Artigo 24, Inciso II, da Lei 
8.666/93. 
 
 

Ribeirão Claro-Pr, 26 de novembro de 2019. 
 
 
 

Mário Augusto Pereira 
Prefeito Municipal 

 
 
 
 
 
 

DISPENSA DE LICITAÇÃO POR LIMITE Nº 
73/2019 (PMRC) 

 
 
Objeto: A contratação de serviços de 
topografia para levantamento planialtimétrico 
georreferenciado com demarcação de alguns 
acidentes naturais e artificiais da área do 
Parque Ecológico e seu entorno, com 
confecção de mapa, apresentação digital do 
serviço de levantamento e projeto de corte e 
aterro com perfis, pela Secretaria Municipal de 
Obras e Urbanismo. 
Contratante: PREFEITURA MUNICIPAL DE 
RIBEIRÃO CLARO - CNPJ: 75.449.579/0001-
73 
Contratado: Plancontec Assessoria 
Planejamento Agropecuario Ltda - ME  
CNPJ: 82.291.204/0001-93 
Valor Total: R$ 3.990,00 (três mil novecentos 
e noventa reais) 
Fundamento Legal: Artigo 24, Inciso II, da Lei 
8.666/93. 
 
 

Ribeirão Claro-Pr, 29 de novembro de 2019. 
 
 
 

Mário Augusto Pereira 
Prefeito Municipal 

 
DISPENSA DE LICITAÇÃO POR 

JUSTIFICATIVA Nº 72/2019 (PMRC) 
 
 
Objeto: A aquisição de um ônibus urbano, 
podendo ser usado para realização do 
transporte coletivo de passageiros, pela 
Secretaria Municipal de Administração e 
Finanças. 
Contratante: PREFEITURA MUNICIPAL DE 

RIBEIRÃO CLARO CNPJ: 75.449.579/0001-73 

Contratado: HIPPERBUS COMERCIO DE 

VEICULOS EIRELI - CNPJ: 02.730.159/0001-

97 

Valor Total: R$ 88.000,00 (oitenta e oito mil 
reais) 

http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/


DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO CLARO - PR 

 

  www.ribeiraoclaro.pr.gov.br De acordo com a Lei Municipal nº 1003/2013 
Ribeirão Claro – PR, sábado, 30 de novembro de 2019. Ano VI Edição nº 1.285 Pág. 4 /4 

ATOS DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 
 

DIÁRIO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE 
A Prefeitura Municipal de Ribeirão Claro dá garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.ribeiraoclaro.pr.gov.br 

Fundamento Legal: Artigo 24, Inciso V, da Lei 
8.666/93. 
 
 

Ribeirão Claro-Pr, 29 de novembro de 2019. 
 
 
 
 

Mário Augusto Pereira 
Prefeito Municipal 

 
 

 
 
 

AVISO DE DECISÃO DE HOMOLOGAÇÃO E 
ADJUDICAÇÃO 

 

PREGÃO PRESENCIAL Nº 022/2019 (SAAE)  

 
O Diretor do Serviço Autônomo de Água e 
Esgoto – SAAE, Sr. Antônio Carlos Chiarotti, no 
uso de suas atribuições legais, torna público 
para todos os efeitos e fins legais, 
principalmente para a intimação das partes, 
terceiros e eventuais interessados que 
HOMOLOGOU, o processamento do Pregão 
Presencial nº 022/2019 (SAAE), realizado no 
dia 18 de novembro de 2019, para seleção de 
proposta visando a possível contratação de 
empresa jurídica especializada para 
fornecimento de mão de obra para 
construção de alambrados em unidades de 
reservatórios de água, pertencentes ao 
Serviço Autônomo de Água e Esgoto – 
SAAE do município de Ribeirão Claro - PR, 
conforme consta nos anexos do referido 
Edital, sendo a licitação na modalidade de 
PREGÃO PRESENCIAL, sob o regime de 
menor preço por item, ficando assim 
ADJUDICADO o Pregão em favor da seguinte 
empresa por ter satisfeito o procedimento 
dentro das formalidades legais e apresentado 
proposta conveniente aos interesses da 
administração: 
 

ITEM PROPONENTE CNPJ/MF VLR. 

VENCEDORA TOTAL 

01 

MARCIO 
ANDRE 
MARQUES 
02215957913 

32.264.638/000
1-26 

12.490,00 

TOTAL 12.490,00 

  
                     Junte-se ao procedimento 
                     Intime-se as partes 

Publique-se, 
 
                     Ribeirão Claro, 29 

de novembro de 2019. 
 
 
 

Antônio Carlos Chiarotti 

Diretor do SAAE 

 
 

SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E 
ESGOTO – RIBEIRÃO CLARO – PR 

 

http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/

		2019-11-29T19:28:01-0200
	Brasil
	MUNICIPIO DE RIBEIRAO CLARO
	Assinador Serpro




